razoabilidade do preço e o atendimento dos requisitos propostos no instrumento convocatório. 

CAPÍTULO IV  

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE  

Art. 11 - O processo de seleção poderá ser dispensado:  
I - para obras e serviços de engenharia de valor global de até R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil  reais);  
II - para outros serviços e compras de valor global de até R$ 70.000,00 (setenta mil  reais);  
III - quando não acudirem interessados a procedimento anterior e este não puder ser  

repetido sem prejuízo para a Invest RS, mantidas, neste caso, as condições preestabelecidas;